
Seite 1 von 2

Grosser Gemeinderat
Sonnenfelsstrasse 4, 3700 Spiez
Tel. 033 655 33 15
gemeindeschreiberei@spiez.ch

Auszug aus dem Protokoll des Grossen Gemeinderates vom 04. März 
2024

196 020.10 Reglemente
Geschäftsordnung Grosser Gemeinderat / Teilrevision

Ausführungen des Gemeinderates

Jolanda Brunner: Es wurde schon viel und oft über NPM diskutiert und eigentlich ist alles klar. 
Dies muss nun noch verankert werden in der Geschäftsordnung des GGR. Neu unterscheidet man 
nicht nur zwischen Motionen und Postulaten. Man unterscheidet neu zwischen Motionen und Pos-
tulaten, welche Änderungen der Produktegruppenziele und Indikatoren verlangen. Diese sind bis 
Mitte März über die GPK-Vertretenden der Parteien der Abteilung Gemeindeschreiberei einzurei-
chen. Diese werden dann in der April-Sitzung im GGR beraten. Bei der Finanzmotion geht es um 
die Änderung von Sollwerten (Messbarkeit eines Produktegruppenziels). Diese sind bis Mitte Mai 
der Abteilung Gemeindeschreiberei einzureichen. Diese Unterscheidung soll es vereinfachen, wie 
man mit NPM steuern und umgehen kann. In diesem Sinne ist sie gespannt, ob es Diskussionen 
gibt.

Stellungnahme der GPK

Andreas Blaser: Am 8. Februar 2024 haben Benjamin Carisch und er das Geschäft geprüft. Die 
Fragen sind beantwortet worden. Die GPK empfiehlt, auf das Geschäft einzutreten.

Eintreten

Das Eintreten ist unbestritten.

Fraktionssprecher / Allgemeine Diskussion

Keine Wortmeldungen.

Beschluss

Der Grosse Gemeinderat von Spiez

 auf Antrag des Gemeinderats
 gestützt auf Art. 40 d) der Gemeindeordnung

beschliesst:

1. Die Teilrevision der Geschäftsordnung GGR wird genehmigt.

2. Der Gemeinderat wird mit dem Vollzug beauftragt.



Seite 2 von 2

Grosser Gemeinderat
Sonnenfelsstrasse 4, 3700 Spiez
Tel. 033 655 33 15
gemeindeschreiberei@spiez.ch

NAMENS DES GEMEINDERATES
Die Präsidentin Die Sekretärin

J. Brunner T. Brunner

Geht an
-


